
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Kon inkrijk  der Nederlanden

Jaargang 1993

721
Besluit van 17 december 1993, houdende 
wijziging van het Octrooireglement

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Economische Zaken van 
5 februari 1993, nr. 93008961 WJA/W;

Gelet op de artikelen 15 en 34 van de Rijksoctrooiwet;
De Raad van State van het Koninkrijk gehoord (advies van 12 maart 

1993, nr. W10.93.0090/K);
Gezien het nader rapport van de voornoemde Staatssecretaris van 

15 december 1993, nr. 93094190 WJA/W;
De bepalingen van het Statuut voor het Koninkrijk in acht genomen 

zijnde;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Octrooireglement1 wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 2, eerste lid, onder b, wordt «ten minste twaalf» vervangen 
door: een of meer.

B

Artikel 40 wordt vervangen door:

Artikel 40. De staten, bedoeld in artikel 34, tweede lid, van de 
Rijksoctrooiwet, zijn de lid staten van de Europese Gemeenschappen 
alsmede de overige staten die partij zijn bij de Overeenkomst betreffende 
de Europese Economische Ruimte.

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 1994.

Staatsblad 1993 721 1



 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

1 Stb. 1979, 62, laatstelijk gewijzigd bij 
koninklijk besluit van 25 september 1990, Stb. 
510
Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, vierde lid, onder b, van de Wet 
op de Raad van State

317400F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1993

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad, in het Publikatieblad van de Nederlandse 
Antillen en in het Afkondigingsblad van Aruba zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 17 december 1993
Beatrixix

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
Y. C. M. T. van Rooy

Uitgegeven de dertigste december 19933

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1993 721



  

 

 

 

 
 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Artikel 34, tweede lid, van de Rijksoctrooiwet bepaalt kort gezegd dat, 
indien een voortbrengsel of werkwijze waarvoor een octrooi is verleend 
niet binnen drie jaar na die verlening in voldoende mate in een zich in het 
Koninkrijk of in een andere bij algemene maatregel van rijksbestuur 
aangewezen staat bevindende inrichting wordt vervaardigd of toegepast, 
de octrooihouder verplicht is de voor het in werking hebben van zo'n 
inrichting benodigde licentie te verlenen. Deze bepaling beoogt de 
schadelijke gevolgen van het achterwege laten van toepassing van een 
octrooi tegen te gaan. In verband met de totstandkoming van de Europese 
Economische Gemeenschap zijn in 1963 de woorden «of in een andere bij 
algemene maatregel van Rijksbestuur aangewezen staat» ingevoegd, op 
basis waarvan in artikel 40 van het Octrooireglement de Lid-Staten van de 
Europese Economische Gemeenschap zijn aangewezen. Hierdoor wordt, 
in overeenstemming met het karakter van een economische unie, 
voorkomen dat een uitvinder die onder meer in Nederland een octrooi 
heeft verkregen en met het oog op de exploitatie van die uitvinding in een 
van de bedoelde andere landen een fabriek opricht, geconfronteerd zou 
kunnen worden met de verplichting aan een in Nederland gevestigde 
concurrent een licentie te verlenen.

De op 2 mei 1992 tot stand gekomen Overeenkomst betreffende de 
Europese Economische Ruimte (Trb. 1992,132) zoals gewijzigd bij verdrag 
van 17 maart 1993 (Trb. 69) strekt ertoe de in het kader van het EG-Verdrag 
tot stand gebrachte gemeenschappelijke markt te verruimen tot één 
economische ruimte, waarvan ook de lid-staten van de Europese 
Vrijhandelsassociatie met uitzondering van Zwitserland deel uitmaken. 
Artikel 1, tweede lid, van het bij de genoemde Overeenkomst behorende 
Protocol 28 betreffende Intellectuele Eigendom bepaalt in dit verband 
onder meer dat de overeenkomstsluitende partijen hun wetgeving op het 
gebied van de intellectuele eigendom zullen aanpassen, ten einde deze 
verenigbaar te maken met de beginselen van het vrije verkeer van 
goederen en diensten. In lijn hiermee en met de eerder geschetste 
achtergronden van artikel 34, tweede lid, van de Rijksoctrooiwet worden 
in artikel I, onderdeel B, van het onderhavige besluit aan de reeds in 
artikel 40 van het Octrooireglement genoemde staten de overige staten 
die partij zijn bij de Overeenkomst betreffende de Europese Economische 
Ruimte toegevoegd. Ingevolge artikel II treedt deze wijziging in werking 
op het tijdstip waarop de genoemde Overeenkomst in werking treedt, te 
weten 1 januari 1994.

Voorts is van de gelegenheid gebruik gemaakt om artikel 2, eerste lid, 
onder b, van het reglement aan te passen. Als gevolg van de daling van 
het aantal door de Octrooiraad te behandelen octrooiaanvragen is de 
behoefte aan het aantrekken van buitengewone leden van de Octrooiraad 
afgenomen. In verband hiermee wordt niet langer voorgeschreven dat de 
Octrooiraad ten minste twaalf buitengewone leden kent.

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
Y. C. M. T. van Rooy

Staatsblad 1993 721 3


	stb-1993-721



